
DECRETO ALCALDICIO N° 0003024  
q uintero , 2 2 SET. 2017

VISTOS:
T- Convenio Ad Referéndum para la Conservación de
Caminos suscrito entre la Dirección Regional de Vialidad, Región de Valparaíso y  la 
Ilustre Municipalidad de Quintero para faenas de Conservación de caminos a través de: 
sello tipo lechada asfáltica, operaciones de saneamiento, señalización y  demarcación, en 
camino público código 65D10218, “ACCESO A RITOQUE, COMUNA DE QUINTERO", 
de fecha 24 de julio de 2017;

2. - S.R.M. N°01472 (Exento), aprueba Convenio de
aportes entre la Dirección Regional de Vialidad Región de Valparaíso y  la Ilustre 
Municipalidad de Quintero, para faenas de conservación de caminos a través de: sello tipo 
lechada asfáltica, operaciones de saneamiento, señalización y  demarcación, en camino 
público código 65 DI 0218, “ACCESO A RITOQUE, COMUNA DE QUINTERO", de fecha 
10 de agosto de 2017,

3. - Las atribuciones que me confiere la Ley 18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades.

D E C R E T O

1. - APRUEBASE, en todas sus partes Convenio Ad 
Referéndum para la Conservación de Caminos suscrito entre la Dirección Regional de 
Vialidad, Región de Valparaíso y  la Ilustre Municipalidad de Quintero para faenas de 
Conservación de caminos a través de: sello tipo lechada asfáltica, operaciones de 
saneamiento, señalización y  demarcación, en camino público código 65D10218, 
“ACCESO A RITOQUE, COMUNA DE QUINTERO", de fecha 24 de julio de 2017;

2. - IMPUTESE el gasto al Subtitulo 31, ítem 02, 
asignación 004, subasignación 014 “Proyectos Vialidad MOP (Contraparte) ”

Anótese, Comuniqúese y  archívese.

'NIETO
MUNICIPAL (S)

DO

DISTRIBUCION:
1. - Dirección Regional de Vialidad, Región de Valparaíso
2. - Alcaldía
3. - Secretaría Municipal
4. - Administración
5. - Administración y  Finanzas.
6. - Asesor Jurídico
7. -D.O.M
8. - SECPLA (2).

/Jjf)/MCP/ANU/LA O/FJD/BLA/vpv-
(Mis Documentos año 2017/DECRETOS N°048/20! 7/Aprueba Convenio Acceso a Ritoque/Vialidad)



APRUEBA CONVENIO DE APORTES ENTRE LA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE VIALIDAD REGIÓN DE 
VALPARAÍSO Y LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
QUINTERO, PARA FAENAS DE CONSERVACION DE 
CAMINOS A TRAVÉS DE: SELLO TIPO LECHADA 
ASFÁLTICA, OPERACIONES DE SANEAMIENTO, 
SEÑALIZACIÓN Y DEMARCACION, EN CAMINO 
PÚBLICO CÓDIGO 65D10218, “ACCESO A 
RITOQUE, COMUNA DE QUINTERO”.

VALPARAÍSO,
1 0  A 6 0 . 2017

VISTOS:
• Las necesidades del Servicio,
• El Convenio Ad-Referéndum,
• Art. 4o, letra f) del D.F.L. N°1, del M. del Interior, publicado en el diario oficial 

del 26 de Julio del 2006, que fijó el texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades;

• La Res. N° 1600/2008 de la Contraloría General de la República,
• Las atribuciones que me confiere el Art. 61 N° 7 y 11 del DFL N° 850/97,
• El Decreto M.O.P. N° 274/2006;
• El Decreto M.O.P. N° 806 de fecha 07 de Noviembre del 2007;
• La Res. M.O.P. N° 114/2001;
• Dec. N° 213 de fecha 21 de Marzo del 2014.
• Dec. N° 21 de 09/02/2016

CONSIDERANDO:
• Que, es necesario efectuar trabajos de Conservación de Caminos por 

Administración Directa, en camino “65D218, Acceso a Ritoque”.
• Que dichos trabajos son de interés público y en beneficio de la Comuna 

indicada en el punto precedente.

S.R.M. N ° 0 1 4 7 2  /

R E S U E L V O
(EXENTO)

\

1.- APRUÉBASE Convenio Ad-Referéndum de fecha 24 de Julio del 2017, suscrito entre la 
Dirección Regional de Vialidad Región de Valparaíso, representada por su Director 
Regional Sr. Jorge Aguirre Tapia, ambos domiciliados en Melgarejo N°669 Valparaíso, en 
adelante e indistintamente “La Dirección”, por una parte; y por la otra, la Ilustre 
Municipalidad de Quintero (RUT: 69.060.700-K), representada por su Alcalde Sr. Mauricio 
Carrasco Pardo, ambos domiciliados en Av. Normandie S/N° , Quintero, en adelante e 
indistintamente “La Municipalidad”, para efectuar trabajos de Conservación de Caminos 
por Administración Directa, en camino público “65D218, Acceso a Ritoque”, sus anexos 
que se detallan:

a) Antecedentes del proyecto y especificaciones técnicas,
b) Programa de trabajo,
c) Análisis de precios unitarios y
d) Cuadro resumen de los fondos.

Í--
N

\



En Valparaíso, a
servicio fiscal del giro de su nombre, representada por su Director Regional, Sr. Jorge Aguirre 
Tapia, Ingeniero Civil, domiciliado en Pasaje Melgarejo N° 669, Valparaíso, en adelante e 
indistintamente La Dirección , por una parte; y por la otra, la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
Quintero, corporación edilicia representada por su Alcalde, Sr. Mauricio Carrasco Pardo, 
domiciliado en Av. Normandie S/N, Quintero, en adelante e indistintamente La Municipalidad, se 
ha celebrado el siguiente Convenio Ad-Referéndum.

PRIMERO: La Dirección, ejecutará los trabajos de conservación correspondientes a las obras:

Sello y Mantención Rutinaria Ruta F-218, "Cruce F-210 (Quintero) - Ritoque", Comuna de 
Quintero km. 0,000 al 3,572.

SEGUNDO: El presupuesto total de los trabajos referidos a la cláusula precedente asciende a la 
suma de $ 32.559.558 y se desglosa conforme al siguiente detalle:

OPERACIÓN UNID. CANT. VALOR
UNITARIO TOTAL

7.301.1a. Limpieza Manual de la Faja m2 3.500,0 $1.133 $ 3.965.500
7.303.2a. Limpieza Alcantarillas y 
Sifones de hasta 1 m de Altura mi 24,0 $ 14.199 $ 340.776
7.303.9. Reconstrucción de Cunetas no 
Revestidas mi 6.000,0 $222 $ 1.332.000
7.304.2c. Bacheo Superficial con 
Mezcla en Frió Predosificada m2 100,0 $ 32.382 $ 3.238.200
7.304.4c. Sello tipo Lechada Asfáltica m2 5.000,0 $ 3.905 $ 19.525.000
7.308.1a Limpieza de Señales 
Verticales Lat. m2 16,0 $21.298 $ 340.768
7.308.4a Reemplazo de Señales Vert. N° 4,0 $ 111.126 $ 444.504
7.308.5b Señales Verticales Lat. N° 2,0 $ 228.375 $ 456.750
7.308.9. Tachas Reflectantes N° 200,0 $ 8.785 $ 1.757.000

7.308.11b. Demarcación Línea de Eje 
Continua Simple km 0,5 $561.544 $ 280.772
7.308.11c. Demarcación Línea de Eje 
Segmentada km 0,50 $ 561.544 $ 280.772
7.308.11g. Demarcación Línea Lateral 
Continua km 1,0 $597.516 $597.516

Total $ 32.559.558

TERCERO: El porcentaje de aporte y su valor en pesos correspondiente a cada parte es el 
siguiente:

LA DIRECCIÓN 81% $ 26.397.534

LÁ MUNICIPALIDAD DE Quintero 19% $6.162 .024

T O T A L 100% $ 32.559.558

f \



CUARTO: El aporte de cada una de las partes así cuantificado consistirá en:

1. LA DIRECCIÓN:
1.a. MAQUINARIA - EQUIPOS PROPIOS:

TIPO MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P. UNIT. TOTAL
Motoniveladora (HRS.) 12 $21.340 $ 256.080 ^4
Cargador Frontal (HRS.) 24 $ 30.053 $721.272
Camión Aljibe (HRS.) 24 $ 13.780 $ 330.720
Camión Slurry (HRS.) 64 $65.000 $4.160.000
Camión Plano (HRS.) 252 $8.060 $2.031.120
Pintabanda (HRS.) 4 $ 66.417 $ 265.668
Rodillo Manual (HRS.) 16 $2.590 $ 41.440
Barredora (HRS.) 28 $ 33.950 $ 950.600

SUBTOTAL 1.a. $ 8.756.900

1.b. COMBUSTIBLES:

MAQUINARIA UNIDAD COMB. P. UNIT. TOTAL
Motoniveladora Lts. 228 $600 $ 136.800
Cargador Frontal Lts. 240 $600 $ 144.000
Camión Aljibe Lts. 360 $600 $216.000
Camión Slurry Lts. 1.216 $600 $ 729.600
Camión Plano Lts. 3.528 $600 $2.116.800
Pintabanda Lts. 60 $600 $ 36.000
Barredora Lts. 280 $600 $ 168.000
Rodillo Manual Lts. 24 $800 $ 19.200

SUBTOTAL 1,b. | f  $3.566.400

1.c. MATERIALES:

MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P. UNITARIO TOTAL
Emulsión CSS-1h LT. 8.500,0 $390 $3.315.000
Mezcla preparada se 200,0 $ 5.000 $ 1.000.000
Cemento Saco 1,0 $ 6.600 $ 6.600
Arena m3 0,1 $ 25.000 $ 2.500
Ripio m3 0,1 $ 20.000 $ 2.000
Polvo de Roca m3 34,0 $ 25.000 $ 850.000
Señales un 6,0 $ 49.700 $ 298.200
Postes omega un 2,0 $ 19.200 $ 38.400
Pintura de tráfico Ti 8,0 $ 31.200 $ 249.600
Microesferas Saco 4,0 $ 14.600 $ 58.400
Pegamento Kit 16,0 $31.200 $ 499.200
Tachas un 200,0 $900 $ 180.000

SUBTOTAL 1.c. $6.499.900



1.d. MANO DE OBRA:

TIPO
Personal Dirección de Vialidad

VALOR
$ 7.574.334

SUBTOTAL 1.d.

TOTAL APORTES DE LA DIRECCIÓN: $ 26.397.534

2. LA MUNICIPALIDAD:

2.b. MANO DE OBRA:

TIPO VALOR OBSERVACIONES
Viáticos y horas extraordinarias $6.162.024

SUBTOTAL 2.b. $ 6.162.024

TOTAL APORTES DE LA MUNICIPALIDAD: $6.162.024

De dicho monto, el aporte en dinero de la I. Municipalidad de Quintero será la suma de 
$ 6.162.024.- según el siguiente detalle:

Viáticos $ 6.162.024
NOTA: Los aportes en dinero se materializarán con un cheque nominativo y cruzado, a nombre 
de “Ministerio de Obras Públicas".

QUINTO: Los saldos de aportes Municipales, serán destinados a obras complementarias 
(saneamiento, señalización, bacheo, etc.) en el mismo camino, lo que se consignará en la 
resolución que aprueba la liquidación del Convenio.

SEXTO: Será responsabilidad de la Dirección el pago de remuneraciones, imposiciones, etc., 
de los trabajadores que operan la maquinaria de Vialidad, como también la supervigilancia e 
inspección de las faenas y mantenimiento de los equipos, nombrándose para tal efecto al Sr. 
Eduardo Aravena Fuentealba, Constructor Civil, como funcionario responsable del correcto 
cumplimiento del presente Convenio.

SEPTIMO: La Dirección elaborará un Programa de Trabajo, el cual pasará a formar parte del 
presente Convenio. Las fechas de inicio y término allí establecidas son estimativas y podrán 
modificarse de común acuerdo entre las partes, lo mismo regirá en el caso de paralizaciones 
por cualquier causa justificada. Los aportes en materiales, o insumos, por parte de la 
Municipalidad, serán entregados antes de iniciarse los trabajos, salvo casos justificados.

OCTAVO: Al término de las faenas y para finiquitar el Convenio, el funcionario responsable 
levantará un Acta de Recepción Final, firmada por las mismas autoridades que suscribieron 
dicho Convenio, o por quienes ellos designen en su representación, dejando constancia de la 
■conformidad de los trabajos ejecutados y de los aportes efectivamente recepcionados hasta



yu
*/

NOVENO: El presente Convenio se suscribe en siete (7) ejemplares, quedando dos (2) en 
poder de la Dirección Regional de Vialidad de la V-Región, uno (1) en poder de la Dirección 
Provincial de Valparaíso, dos (2) en poder de la I. Municipalidad de Quintero, uno (1) en poder 
de la Secretaría Regional Ministerial respectiva, y uno (1) enviado a la Subdirección de 
Mantenimiento de la Dirección Nacional de Vialidad.

DECIMO: El presente Convenio tendrá plena validez, una vez que sea aprobado por 
Resolución del Secretario Regional Ministerial de Obras Públicas correspondiente.

DECIMO PRIMERO: Las dudas que puedan merecer la interpretación de este Convenio, serán 
resueltas por el Secretario Regional Ministerial de Obras Públicas, sin perjuicio de las 
atribuciones que el DFL N° 850, del 12SEP97, publicado el 25Feb98, otorga al Sr. Ministro de 
Obras Públicas y la Ley N° 10.336 al Sr. Contralor General de la República.



2.- EL COSTO TOTAL de este Convenio asciende a la cantidad de $ 32.559.558.-, que se 
desglosa de la siguiente manera:

La Dirección de Vialidad Región de Valparaíso, como Unidad Ejecutora, concurre al 
financiamiento de la obra con fondos propios por la suma de $ 26.397.534.-, de loa^oaí 
deberá imputarse la suma de $ 6.499.900.-, a la imputación presupuestaria 31 
30447926-0 según el siguiente detalle “CC.2252: $ 5.122.200 y CC.2290: $ 1 .3 fe /0 0 -”l

0  9 A tQ  f O l í
El aporte de la I. Municipalidad, asciende a la suma de $ 6.162.024.-, loá^juales¿ 
imputarán una vez que ésta ingrese dicho monto en la Dirección de Coms&jlieJ^ 
Finanzas MOP V-Región, mediante cheque nominativo a nombre del Ministerio cre^Q6f/as°¡: 
Públicas V -  Región.
La diferencia entre el costo de la obra y lo imputado, corresponde a la valorización de 
maquinarias, mano de obra y otros insumos que no representan gastos o que ya han sido 
adquiridos.

STá

3.- COMUNIQUESE la presente Resolución a la Dirección Regional de Vialidad M.O.P. V- 
Región, Sr. Alcalde Ilustre Municipalidad de Quintero, Jefe Provincial Vialidad Valparaíso, 
Dirección Regional Contabilidad y Finanzas MOP V-Región, Jefe Depto. de Conservación y 
Administración Directa Vialidad V Región, Unidad de Laboratorio Regional Vialidad V  
Región, Jefe Sub Departamento de Administración Directa Vialidad V Región, Secretaría 
Técnica y Depto. de Administración de la Secretaría Regional Ministerial de Obras Públicas 
V-Región, SubDirector de Mantenimiento Vialidad Santiago y demás Servicios que 
correspondan.

ANÓTESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE

t * S  C , \ .

:< k. íá-v ¿N //

■Mr
ÍÍECiíÓ ĵ:

MIGUEL SAAVEDRA LAVANAL* 
Ingeniero Civil

R?Phnal Ministerial
Obras Publicas Región de Valparaíso

1 ki° p p n rF S o / ^  I f á l  b  
I OFICINA DE PARTES 
i SFRFMI MOP V REGIÓN

í

[ym
i



PROYECTO: MEJORAMIENTO RUTA F-218, COMUNA

QUINTERO.

CONVENIO I. MUNICIPALIDAD DE QUINTERO -  DIRECCION DE VIALIDAD

CUADRO DE OBRAS 

Rutas F-218

7.301.1a. Limpieza Manual de la Faja (F-218:34.500) m2 KM. 0,000 -  3,592 3.500,0

7.303.2a. Limpieza Alcantarillas y Sifones de hasta 1 m de Altura 
(F-218:34.500)

mi KM. 0,000-3,592 24,0

7.303.9. Reconstrucción de Cunetas no Revestidas (F-218: 
6.000)

mi KM. 0,500-3,592 6.000,0

7.304.2c. Bacheo Superficial con Mezcla en Frió Predosificada 
(F-218:100)

mz KM. 0,000 -3,592 100,0

7.304.4c. Sello tipo Lechada Asfáltica (F-218:5.000) m2 Km. 0,300 al 1,300 5.000,0

7.308.1a Limpieza de Señales Verticales Lat.(F-218:16) m2 KM. 0,000-3,592 16,0

7.308.4a Reemplazo deSeñales Verticales Lat. (F-218: 4) N° KM. 0,000 -3,592 4,0

7.308.5b Señales Verticales Lat. (F-218: 2 ) N° KM. 0,000-3,592 2,0

7.308.9. Tachas Reflectantes (F-218:200) N» Km. 0,300 al 1,300 200,0

7.308.11b. Demarcación Línea de Eje Continua Simple (F-218:0,5) km Km. 0,300 al 1,300 0,5

7.308.11c. Demarcación Línea de Eje Segmentada (F-218:0,5 ) km Km. 0,300 al 1,300 0,5

7.308.11g. Demarcación Línea Lateral Continua (F-218:1,0) km Km. 0,300 al 1,300 1,0



ESPECIFICACIONES TECNICAS

7 .301 .1a  Limpieza Manual de la Faia (m21:

1.- DESCRIPCION Y ALCANCES

La ope rac ión  se re fie re  a la e lim ina c ión  selectiva de vegetac ión ex is ten te  
d e n tro  de  la fa ja  v ia l. La lim pieza com prende , además, la e lim inac ión  de ram a je  
aéreo  y  el re tiro  de cua lqu ie r desecho, escom bro  u o tro  m ate ria l en desuso que se 
e n cu e n tre  d e n tro  de l área prescrita , cua lqu ie ra  fue ra  su procedencia .

La vege tac ión  en m uchos casos, resu lta  benefic iosa para el cam ino y  m e jo ra  
la es té tica  genera l, p e rm itie n d o  un v ia je  más p lacentero ; p o r lo ta n to , no es 
con ve n ie n te  p rog ram ar ta las y rem ociones ind iscrim inadas de toda  la vegetac ión 
ex is te n te  d e n tro  de la fa ja , s ino que se debe rea lizar un es tud io  para estab lecer 
cuales áreas y  especies ind iv idua les deben ser ta ladas. Los princ ipa les fac to res  que se 
deben cons ide ra r para d e fin ir  los re q u e rim ie n to s  de l tra b a jo  son:

- Las señales cam ineras, deben encon tra rse  com p le ta m en te  lib res de 
cu a lq u ie r vege tac ión  que im pida su v is ión  desde, a lo m enos, 100 m. de d istancia.

- La ve loc idad  de d iseño de la ca rre te ra  y  los radios de curvas horizon ta les  
d e fin en  un despaje la te ra l m ín im o , que asegure la d istancia de v is ib ilidad  de parada o 
a d e la n ta m ie n to , ta l com o se especifica en los Tópicos 3.202.2 y  3.202.3 de l vo lum en  
N9 3 de l m anua l. La vege tac ión  que arra iga en ta ludes de co rte  y  te rrap lenes , es 
esencia l para e v ita r  deslizam ientos y  desp rend im ien tos , po r lo  ta n to  só lo debe 
co rta rse  a una a ltu ra  adecuada para que no obstruya  la v is ib ilidad  en los té rm in o s  
a n te r io rm e n te  señalados.

- En islas u o tras  áreas de seguridad, o encauzam ien to  del trá n s ito  que v ira  o 
ingresa a la ca rre te ra , n inguna vege tac ión  deberá  quedar con una a ltu ra  m ayor a 
0.20 m.

- Los a rbustos  que arra iguen d e n tro  de e lem entos de drena je  ta les com o 
fosos, con tra fo sos  y  o tros , deben re tira rse  com p le ta m en te .

- Deben ta la rse  los árboles y a rbustos con troncos  de 150 m m . o más de 
d iá m e tro , en la m ediana y en las c ircunstancia les zonas la terales de seguridad, pues 
a u m en tan  la severidad de un even tua l accidente .

2. - MATERIALES

Esta ope rac ión  no requ ie re  m ateria les.

3. - PROCEDIMIENTO DE TRABAJO

El p ro c e d im ie n to  de trab a jo , se deberá e jecu ta r de acuerdo a lo especificado en la 
sección 5.102 de l M anua l de C arretera , V o lum en  N9 5.

\

i



7.303.2 a Limpieza de Alcantarillas v Sifones de hasta 1 m de altura (mi):

1.- DESCRIPCION Y ALCANCES

Los trabajos consisten en la limpieza, destape, remoción, retiro de todos los materiales 
depositados en el interior de alcantarillas de tubos, losas, cajones, sifones, etc., incluyendo 
cámaras de entrada y salida, que tengan hasta 1 m de altura.

2. - MATERIALES

Esta operación no requiere materiales.

3. - PROCEDIMIENTO DE TRABAJO

Se deberán remover todos los suelos finos decantados, escombros, derrumbes, basuras y 
cualquier otro material o elemento extraño de toda la longitud de las alcantarillas y sifones.
-La limpieza se deberá realizar en dirección contraria al escurrimiento de las aguas.
- La limpieza debe ser muy cuidadosa para no dañar las estructuras, en especial las de tubos 
metálicos corrugados.
- La alcantarilla o sifón deberá quedar limpia en toda su sección y largo, libre de ramas, 
embancamientos, etc.
- Los escombros y desechos deben ser retirados a botadero.

7.303.9 Reconstrucción de Cunetas no Revestidas (m i):

1. - DESCRIPCION Y ALCANCES

Esta operación comprende la reconstrucción y limpieza de cunetas no revestidas existentes, 
exclusivamente en caminos pavimentados, de modo de restituir su sección original.
2. - MATERIALES

Esta operación no requiere materiales.

3. - PROCEDIMIENTO DE TRABAJO

Mediante el uso de motoniveladora y de trabajo manual complementario, se debe reacondicionar 
el perfil de las cunetas sin revestir, procurando en lo posible restituirles la sección que tenían 
originalmente.
- De las cunetas se deben remover los suelos, piedras, rocas, vegetación existente y otros 
materiales extraños.
- Se debe dar a la cuneta una sección triangular y en lo posible, procurar que el talud interior tenga 
una inclinación de 1:4 (V:H).
- Los materiales extraídos deberán ser trasladados a botaderos autorizados.

7.304.2c Bacheo Superficial con Mezcla en Frió Predosificada (m2):

1.- DESCRIPCION Y ALCANCES

Los trabajos consisten en la reparación de baches y reemplazo de áreas del pavimento que se 
encuentran deterioradas. Esta operación se aplica cuando el daño afecta sólo a la carpeta asfáltica, 
encontrándose en buenas condiciones la base granular.
Se aplica en áreas agrietadas por fatigamiento de la estructura del pavimento, baches cuya 
profundidad no supera los 50 mm y para arregla desplazamientos transversal de áreas localizadas 
de la carpeta (arrugas).
Para el bacheo se utilizan mezclas asfálticas preparadas en frío, tipo stock pile o similares.



2.- MATERIALES

Para esta ope rac ión  se usara em uls ión  im p rim a n te  CRS-2 y  sacos de mezcla predosificadas.

3.- PROCEDIMIENTO DE TRABAJO

Id e n tifica r e l área p o r re m o v e r , la que debe com prende r la zona de te rio rada  más unos 300 m m  
de pa v im e n to  en buenas condiciones.
- R e tira r los trozo s  de l pav im en to  d e te rio ra d o
- L im p ia r las paredes y  el fo n d o  con un b a rrid o  enérg ico  y  soplado.
- E lim inar el agua supe rfic ia l, si co rresponde y  recom pacta r el sello del bache cuando corresponda.
- Ya sea que la m ezcla se co loque apoyándose sobre una capa asfáltica o sobre una base g ranu la r, 
se usarán com o im p rim a n te  em uls iones asfá ltica  CRS-2.
- C o locar la m ezcla asfá ltica  en la can tidad  necesaria para que sobresalga unos 6 m m  po r sobre  el 
p a v im en to  c ircun dan te . La mezcla se ex tende rá  y  n ive la rá  m ed ian te  rastrillos. En los ex tre m os la 
mezcla se debe re c o rta r en fo rm a  vertica l.
- Los m a te ria les  ex tra ídos o  sobrantes deberán llevarse a bo tade ros autorizados.

7.304.4c Sello tipo Lechada Asfáltica (m2):

1. - DESCRIPCIÓN Y ALCANCES

Esta ope rac ión  se re fie re  a los traba jos  de re c u b rim ie n to  de un pav im en to  con una lechada 
asfá ltica, con el p ro p ó s ito  de ce rra r fisuras, co rrecc ión  de l resqueb ra jam ien to  de la carpeta , 
re juve nece r zonas envejecidas, de te n e r el desgaste superfic ia l o m e jo ra r la fricc ión  e n tre  
n eu m á tico  y  pav im en to .

2 . -MATERIALES 

A sfa lto
Se usara em u ls ión  asfá ltica  de qu ieb re  le n to  que cum plan  con las especificaciones descritas en los 
tó p ico s  8 .301 .4  8 8 .301.5  según corresponda.
A ridos
Los áridos deberán  ser lim p ios, angulares y  b ien graduados. Se en tiende  p o r áridos lim p ios 
aque llos lib res  de m a te ria  orgánica, arc illa  o m ate rias extrañas. Deberán ser chancados, 
acep tándose la in co rp o ra c ión  de arena na tu ra l hasta 20% de l to ta l del á rido , deberán  c u m p lir  con 
los requ is itos  de  la Tabla 5 .406.201.A  y  alguna de las bandas de la tab la  5 .406.201 .B.

Agua lim p ia  y  po ta b le

El agua a u tiliz a r deberá  ser po tab le  o de una fu e n te  de origen conocido y  p rocedencia  fija , 
co m p a tib le  con la m ezcla de lechada. Deberá esta r lib re  de m ate rias orgánicas, sales nocivas y 
o tro s  con tam in an tes .

3. -PROCEDIMIENTO DE TRABAJO

Previo a la ap licac ión  de la lechada se deberán e je cu ta r los traba jos  de bacheo de áreas inestables, 
si co rresponde .
B arre r cu idado sam e n te  la supe rfic ie  p o r tra ta r, e lim ina ndo  basuras, po lvo, ba rro  y  o tro s  
m ate ria les  sue ltos.
A p lica r un riego  con d is tr ib u id o r a presión de em uls ión  de qu ieb re  le n to  d ilu ida  en agua en 
p ropo rc ió n  de  1:4, en fo rm a  atom izada y en cantidades e n tre  0,5 y  0,7 l/m 2 . No ap lica r más riego 
de liga que la supe rfic ie  que se pueda re cu b rir  el m ism o día. No tra n s ita r po r la supe rfic ie  tra tada  
ni in ic ia r la co locac ión  de l se llo  hasta que la em u ls ión  del riego  de liga haya quebrado.
La lechada deberá  te n e r en tre  4 y  6 m m  de espesor y  prepararse en equ ipos que aseguren una 
mezcla hom ogénea y  colocarse en fo rm a  con tin ua  e in in te rru m p id a  po r el m ayor t ie m p o  posib le; 
no deben haber in te rru p c io n e s  de más de 30 m inu tos .

¡ /



El área tratada podrá entregarse al tránsito sólo cuando la lechada esté lo suficientemente firme 
como para que no se levante por la acción de los neumáticos.

7.308.1a Limpieza de Señales Verticales Laterales (m2):

1. - DESCRIPCION Y ALCANCES

Esta operación se refiere a los trabajos de limpieza de la cara en que se encuentran los símbolos y 
leyendas de las placas de señalización vertical, de manera de retirar el polvo, grasas, aceites y 
cualquier otra suciedad que disminuya la legibilidad.

2. - MATERIALES

Esta operación contempla el uso de una Solución limpiadora y Agua limpia.

3.- PROCEDIMIENTO DE TRABAJO

Rociar la placa con una solución limpiadora y luego cepillarla o escobillarla con un cepillo de cerdas 
suaves, enseguida lavar con abundante agua limpia.
- Los materiales sobrantes o extraídos deberán trasladarse a botaderos autorizados.

7.308.4a Reemplazo de Placas de Señales Verticales Laterales ÍN 9) :

1. - DESCRIPCION Y ALCANCES

Esta sección se refiere a los trabajos requeridos para reemplazar únicamente las placas 
de señales verticales laterales o sobre la calzada, que no pueden reacondicionarse 
mediante otras operaciones. Se incluyen placas y sus elementos de, cualesquiera fueren 
sus dimensiones y características.

2. - MATERIALES

En todo lo que corresponda, los materiales de reemplazo deberán cumplir con lo 
indicado en el Numeral 7.308.0402, Materiales del MC-V7.

3. - PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO

La placa por reemplazar deberá removerse cuidadosamente, sin generar daños en éste y en 
los demás elementos de la señal, por si hubiere la posibilidad de reparación en el taller.

La placa de reemplazo será similar a la retirada, debiendo cumplir con la normativa vigente. 
Los elementos extraídos o sobrantes deberán ser trasladados a botaderos autorizados, 
dejando el área de los trabajos completamente limpia.

Cuando los trabajos se realicen con el camino en servicio, antes de iniciarlos deberán 
adoptarse las medidas que se señalan en la Sección 7.205 Seguridad Durante los Trabajos, 
del MC-V7.



7.308.5b Señales Verticales Laterales (NS):

1. - DESCRIPCION Y ALCANCES

Esta sección se re fie re  a la p rov is ión  e insta lac ión de señalización cam inera de l t ip o  
ve rtica l la te ra l y  ve rtica l sobre la calzada, in c luyendo los postes y  m arcos de 
susten tac ión  y  to d o s  los e lem en tos accesorios requeridos.

En to d o  lo que  corresponda , el d iseño de las placas deberá ajustarse al Decreto  N9 20 
del 10 de Febrero  de 1986 del M in is te rio  de T ranspo rte  y  Te lecom unicaciones sobre 
Señales y  D em arcaciones O fic ia les de T ráns ito , y  sus m od ificac iones posterio res. Sin 
p e rju ic io  de  lo  a n te r io r , ta m b ié n  deberán considerarse las norm as técnicas v igentes de 
la D irección de V ia lidad  y  lo  que se es tipu le  en el P royecto.

2. - MATERIALES

Los m a te ria les  necesarios para esta ope rac ión , se deberán considerar de acuerdo  a lo 
especificado en la sección 5.703.2 de l M anua l de C arre te ra , V o lum en N9 5.

3. - PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO

El p ro c e d im ie n to  de tra b a jo , se deberá e je cu ta r de acue rdo  a lo especificado en la 
sección 5 .703.3  de l M anua l de C arre tera , V o lum en  N9 5.

7.308.9 Tachas Reflectantes (N9)

1. - DESCRIPCION Y ALCANCES

Esta p a rtida  se re fie re  a la p rov is ión  y  co locación de tachas re flec tan tes  para la 
dem arcac ión  de pav im en tos, en co n fo rm idad  con lo d ispuesto  en la Sección 5.705 de l MC-V5, en 
la Sección 6.303 de l MC-V6, en esta Especificación y  dem ás docum en tos del P royecto.

2. - MATERIALES

Las tachas y adhesivos deberán c u m p lir  con lo señalado en e l Tóp ico 5.705.2 de l M C-V5 y 
en el Tóp ico  6 .303.502 de l MC-V6.

3. - PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO

Los tra b a jo s  de co locación se e fec tua rán  en con fo rm idad  con lo  es tipu lad o  en el Tóp ico
5.705.3 de l M C-V5 y  en lo  estab lec ido  en el In s truc tivo  de Señalización y Seguridad V ial de la 
D irección de V ia lidad .

La ub icac ión  y  d isposic ión de co lores de las tachas será la indicada en los docu m en to s  del 
P royecto, s igu iendo  las sigu ientes pautas:

Sectores de Rectas: D istanciadas cada 24 m e n tre  sí.
Sectores de Curvas: D istanciadas cada 12 m e n tre  sí.

No se deberá  ins ta la r tachas en los s igu ientes casos:

Cuando la te m p e ra tu ra  del a ire  o la de l pav im en to  sea igual o in fe r io r  a 109C.
Cuando la hum edad re la tiva  de l a ire  sea supe rio r al 80%.
Cuando la supe rfic ie  de l pav im en to  esté húm eda.
A n tes  de la dem arcación de los pav im entos.

A n tes  de in ic ia r cua lqu ie r tra b a jo  que in te rfie ra  o  pud ie ra  in te r fe r ir  en fo rm a  d irec ta  con el 
tránsito usuario, deberán tomarse las medidas que correspondan y que se señalan en la Sección 

7.205, Seguridad D u ran te  los Trabajos, de l M anua l de Carreteras Vo lum en 7.



1. - DESCRIPCION Y ALCANCES

Esta ope rac ión  se re fie re  a la dem arcac ión  de la línea cen tra l de l pav im en to  con algunos 
de los p ro d u c to s  que se especifican más ade lan te . Se de fin e  com o dem arcación de pav im en to , 
re tro rre fle c ta n te  o no, aquella  línea, s ím bo lo  o leyenda aplicada sobre la supe rfic ie  de la calzada 
con fines  in fo rm a tiv o s , p reven tivos  o regu ladores de trá n s ito , aplicados en co n fo rm id a d  con lo 
d ispuesto  en la Sección 5.704 de l MC-V5, en la Sección 6.302 de l MC-V6, en esta Especificación y 
dem ás docu m en to s  de l P royecto.

2. - MATERIALES

La P in tu ra  y  M icroesfe ras  deberán c u m p lir  con lo  señalado en el Tóp ico 5 .704.2 de l MC-V5 
y  en e l Tóp ico  6 .302.502 de l MC-V6.

3. - PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO

Los tra b a jo s  de co locación se e fec tua rán  en con fo rm idad  con lo  es tipu lado  en el Tóp ico
5.704.3 de l M C-V5 y  en lo  estab lec ido  en e l In s tru c tivo  de Señalización y  Seguridad V ia l de la 
D irección de V ia lidad . La ubicación y  d isposic ión de co lores de la dem arcación será la ind icada en 
los docu m en to s  de l P royecto.

7.308.11b Demarcación Línea Central Continua (Km.)

7.308.11c Demarcación Línea de Eje Segmentada (Km.)

1. - DESCRIPCION Y ALCANCES

Esta ope rac ión  se re fie re  a la dem arcación  de la Línea C entra l Segm entada de l pav im en to  
con a lgunos de los p roduc tos  que se especifican más ade lan te . Se de fine  com o dem arcación  de 
pav im en to , re tro rre fle c ta n te  o no, aquella  línea, s ím bo lo  o leyenda aplicada sobre la supe rfic ie  de 
la calzada con fines  in fo rm a tivo s , p reven tivos  o regu ladores de trá n s ito , aplicados en co n fo rm idad  
con lo  d ispues to  en la Sección 5.704 del MC-V5, en la Sección 6.302 de l MC-V6, en esta 
Especificación y  dem ás docum en tos de l P royecto.

2. - MATERIALES

La P in tu ra  y  M icroesferas deberán c u m p lir  con lo señalado en el Tóp ico 5 .704.2 de l MC-V5 
y  en el Tóp ico  6 .302.502 de l MC-V6.

3. - PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO

Los tra b a jo s  de co locación se e fec tua rán  en con fo rm idad  con lo  es tipu lad o  en  e l Tóp ico
5.704.3 de l M C-V5 y  en lo  estab lec ido  en el In s tru c tivo  de Señalización y Seguridad V ia l de la 
D irección de  V ia lidad .

La ub icac ión  y  d isposic ión de co lo res de la dem arcación será la ind icada en los 
docu m en to s  de l P royecto .



7.308.l l g  Demarcación Línea Lateral Continua (Km.)

1. - DESCRIPCION Y ALCANCES

Esta ope rac ión  se re fie re  a la dem arcación  de la Línea Lateral C ontinua de l p av im en to  con 
a lgunos de los p roduc tos  que se especifican más ade lan te . Se de fin e  com o dem arcación  de 
pav im en to , re tro rre fle c ta n te  o no, aquella línea, s ím bo lo  o leyenda aplicada sobre la supe rfic ie  de 
la calzada con fines  in fo rm a tivos , p reven tivos  o  regu ladores de trán s ito , aplicados en con fo rm idad  
con lo  d ispuesto  en la Sección 5.704 de l MC-V5, en la Sección 6.302 de l MC-V6, en esta 
Especificación y  dem ás docum en tos  de l P royecto.

2. - MATERIALES

La P in tu ra  y  M icroesferas deberán c u m p lir  con lo señalado en el Tóp ico 5 .704.2 del MC-V5 
y  en el Tóp ico  6 .302.502 de l MC-V6.

3. - PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO

Los tra b a jo s  de colocación se e fec tua rán  en con fo rm idad  con lo es tipu lado  en el Tóp ico
5.704.3 de l M C-V5 y en lo  estab lec ido  en el In s truc tivo  de Señalización y Seguridad V ia l de la 
D irección de  V ia lidad .

La ub icac ión  y  d isposición de co lo res de la dem arcación será la ind icada en los 
docu m en to s  de l P royecto .



A N EXO  1

CONVENIO AD-REFERENDUM 
PARA LA CONSERVACIÓN DE CAMINOS:

Sello y Mantención Rutinaria Ruta F-218, "Cruce F-210 (Quintero) - Ritoque", Comuna de Quintero km.
0,000 al 3,572.

ANTECEDENTES DEL PROYECTO Y ESPECIFICACIONES TECNICAS.

Ubicación: Comuna de Quintero

Longitud Sello F-218: 1.000 m. Calzada

Ancho: 5,00 m. promedio.

Superficie: 5.000 m2 de Sello tipo Lechada Asfáltica

Otras Obras: Operaciones Rutinarias



PROGRAM A DE TR A B A JO
Slurry Ruta F-218 "Cruce F-210 (Q uintero) - R itoque" Km  0 ,0 0  al Km 3 ,57 2 ”, Comuna de Quintero

ITEM OPERACIÓN UN CANT

S eñalización y preparación Zona

7.301.1a Lim pieza M anual de la Faja m2 3.500

7.303.2a Lim pieza A lcantarillas  < 1 m mi

7.303.9
R econstrucción de Cunetas no 
R evestidas

mi 6.000

7.304.2c
Bacheo Superfic ia l con M ezcla  en  
Frió Predosificada

m2

7 .304 .4c Sello  tipo Lechada A sfáltica m 2 5 .00 0

7 .30 8 .1 a Lim pieza de Señales V ertica les  
Latera les m 2

7 .30 8 .4 a Reem plazo de Señales V ertica les  
Latera les N°

7 .308 .5b S eñales V e rtic a le s  Latera les N°
7 .3 0 8 .9 Tach as  R eflectan tes N° 200

7 .30 8 .1 1c D em arcación de Pavim ento LEC km

7 .30 8 .1 1c D em arcación  de Pavim ento LCS km
7.30 8 .1 1c D em arcación  de Pavim ento LLC km



ANEXO 3

D iie co o n  de 
V ia lidad

Cjoíjte!«te1 ifc Uní*

VALORIZACION COSTO DIRECTO DE LA PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) - Ritoque", Comuna de Quintero
CODIGO: Ruta F-218____________________
OPERACION: Limpieza Manual de la Faja
N° OPERACIÓN: 7.301.1a_______________
CANTIDAD:

$1.133

3.500,0 m2

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Camión Plano Hrs. 108 $ 8 .0 6 0 $ 870.480

SUB TOTAL (1) $ 870.480

B. COMBUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Camión Plano Lts. 1.512,00 $ 6 0 0 $ 907.200

SUB TOTAL (2) $90 7 .2 00

D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Desarrollo, Inspección y Operación GL $ 1.263.655

VIATICOS (desarrollo, inspección) GL $ 9 2 4 .1 6 5

SU B TO TA L (3) || $ 2.187.820

TOTAL (A + B +C + D) |  $ 3 .965.500

COSTO TOTAL UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO

$ 3.965.500 m2 3500 $1 .133



Dirección de 
Vialidad

-- ir

G-'ih-frno ch> ChHc-

ANEXO 3

VALORIZACION COSTO DIRECTO DE LA PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) • Ritoque", Comuna de Quintero
CODIGO: Ruta F-218
OPERACION: Limp.Alcantarillas ySifones<= 1m $ 14.199
N° OPERACIÓN: 7.303.2a
CANTIDAD: 24,0 mi

A. M A Q UINAR IA S

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL

Camión Plano Hrs. 4 $ 8.060 $ 32.240

SUB TOTAL (1) $ 32.240

B. C O M BUSTIBLE

TIPODE MAQUINARIA UNIDAD (SANTIDAD- P.UNITARIO ----------------TOTAL----------------
Camión Plano Lts. 56 $ 6 0 0 $ 33.600

SUB TOTAL (2) $ 33.600

D. M ANO  DE O B R A

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 165.006

Viáticos GL $ 109.930

SUB TOTAL (4) $ 274.936

TOTAL $ 340.776

CO STO  TO TA L | UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO

$ 340.776 mi 24 $ 14.199



ANEXO 3

VALORIZACION COSTO DIRECTO DE LA PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) - Ritoque", Comuna de Quintero
CODIGO: Ruta F-218
OPERACION: Reconstr. Cunetas no Revest. $222
N° OPERACIÓN: 7.303.9
CANTIDAD: 6.000,0 mi

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL

Motoniveladora Hrs. 12 $ 2 1 .3 4 0 $ 256.080

Camión Plano Hrs. 6 $ 8 .0 6 0 $ 48.360
SUB TOTAL (1) $ 304.440

B. COMBUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL

Motoniveladora Lts. 228 $ 6 0 0 $ 136.800
Camión Plano Lts. 84 $ 6 0 0 $ 50.400

SUB TOTAL (2) $ 187.200

D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 479.388

Viáticos GL $ 360.972

SUB TOTAL (4) $ 840.360

TOTAL _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ i I $1.332.000

COSTO TOTAL UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO

$1.332.000 mi 6000 $ 2 2 2

/ . .  ^  \  
V., \



' tí'S’Sf.’ I'.'::,.
Dirección de

> t  Vialidad

ANEXO 3

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) ■ Ritoque", Comuna de Quintero

VA LO R IZA C IO N  C O S TO  D IR EC TO  DE LA PARTIDA

CODIGO: Ruta F-218
OPERACION: Bacheo Superf. con Mezcla en Frió Predosif. $32.382
N° OPERACIÓN: 7.304.2c
CANTIDAD: 100,0 m2

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL

Rodillo Manual Hrs. 16 $ 2.590 $ 4 1 .4 4 0

Camión Plano Hrs. 16 $ 8.060 $ 128.960

SUB TOTAL (1) $ 170.400

B. COMBUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD |[ P.UNITARIO TO ÍÁ L

Rodillo Manual Lts. 24 | | $ 8 0 0 $ 19.200
Camión Plano Lts. 224 i $ 6 0 0 $ 134.400

SUB TOTAL (2) $ 153.600

C. MATERIALES
TIPO UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL

Mezcla Preparada se 200 $ 5.000 $ 1.000.000
SUB TOTAL (3) $ 1.000.000

D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 1.099.965

Viáticos GL $ 814.235

SU B TO TA L (4) $ 1.914.200

TO TA L 1  $ 3 .23& 200

COSTO TOTAL || UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO

$ 3.238.200 m2 100 $ 32.382



Dirección de 
/ .  4  Vialidad

y.------ _ :.

ANEXO 3

do Chite

VALORIZACION COSTO DIRECTO DE LA PARTIDA
CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) - Ritoque” , Comuna de Quintero
CODIGO: Ruta F-218
OPERACION : Sello tipo Lechada Asfáltica $ 3.905
N° OPERACIÓN: 7.304.4c
CANTIDAD: 5.000,0 m2

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Camión Aljibe Hrs. 24 $ 13.780 $ 330.720
Cargador Frontal Hrs. 24 $ 30.053 $721.272
Camión Slurry Hrs. 64 $ 65.000 $4.160.000
Barredora Hrs. 24 $ 33.950 $814.800
Camión Plano Hrs. 88 $ 8.060 $ 709.280

SUB TOTAL (1) $ 6.736.072

B. COMBUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA— UNIDAD c a n t id a d P.UNITARIO -----------------t o t a l -----------------

Camión Aljibe Lts. 360 $600 $216.000
Cargador Frontal Lts. 240 $600 $ 144.000
Camión Slurry Lts. 1216 $600 $ 729.600

Barredora Lts. 240 $600 $ 144.000

Camión Plano Lts. 1232 $600 $ 739.200
SUB TOTAL (2) $1.972.800

C. MATERIALES

CSS-1h It 8500 || $ 390|| $3.315.000
Polvo de Roca m3 34 $ 25.000 $ 850.000

SUB TOTAL (3) || $4.165.000

D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 3.539.727

Viáticos GL $3.111.401

SUB TOTAL (4) $6.651.128

TOTAL I  $ 19.525.000

COSTO TOTAL UNIDAD || CANTIDAD || PRECIO UNITARIO

$ 19.525.000 || m2 5.000 $ 3.905



ANEXO 3

Dirección de
A  Vialidad
'Kñ?Sr

Oohiorno cío Chile

VA LO R IZA C IO N  C O STO  D IR EC TO  DE LA PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) ■ Ritoque", Comuna de Quintero 
CODIGO: Ruta F-218
OPERACION: Limpieza Señales Verticales Lat._________________
N° OPERACIÓN: 7.308.1a
CANTIDAD: 16,0

$21.298

m2

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL

Camión Plano Hrs. 4 $ 8.060 $ 32.240

SUB TOTAL (1) $ 3 2 .2 4 0

B. COMBUSTIBLE
TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL

Camión Plano Lts. 56 $ 6 0 0 $ 33.600

SUB TOTAL (2) $ 33.600

D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 164.998

Viáticos GL $ 109.930

SU B TO TA L (4) || $ 274.928

TO TA L |  $ 340.768

COSTO TOTAL UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO

$ 340.768 m2 16 $21.298

/
i
aI



. A i -  Dirección de 
> £ *  Vialidad 

■■-HSí IJ -/  y .".'" W.:-'

ANEXO 3

VALORIZACIO N COSTO DIRECTO DE LA PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) - Ritoque", Comuna de Quintero 
CODIGO: Ruta F-218
OPERACION : Reemplazo de 
N° OPERACIÓN: 7.308.4a 
CANTIDAD:

Placas de Señales Verticales $ 111.126

4,0 N°

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL

Camión Plano Hrs. 4 $ 8.060 $ 32.240
SUB TOTAL (1) $ 32.240

B. COMBUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL

Camión Plano Lts. 56 $60 0 $ 33.600
SUB TOTAL (2) $ 33.600

C. MATERIALES

Placa de Señal N° ______1______1 $49 .700 $ 198.800|
SUB TOTAL (3) $ 198.800|

D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $91 .669

Viáticos GL $88.195

SUB TOTAL (4) $ 179.864

TOTAL $ 444.504

COSTO TO TAL UNIDAD | CANTIDAD PRECIO UNITARIO

$ 444.504 N° 4 $111.126



Dirección do 
Vialidad

G obierno  de Chile

ANEXO 3

VALORIZACION COSTO DIRECTO DE LA PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) - Ritoque", Comuna de Quintero
CODIGO: Ruta F-218____________________
OPERACION: Señales Verticales Laterales
N° OPERACIÓN: 7.308.5b
CANTIDAD: 2,0

$228.375

N°

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Camión Plano Hrs. 2 $ 8.060 $ 1 6 .1 2 0

SUB TOTAL (1) $ 16.120

B. COMBUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Camión Plano Lts. 28 $ 6 0 0 $ 16.800

SUB TOTAL (2) $ 16.800

C. MATERIALES

TIPO || UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Señales || Un 2 $ 49.700 $ 99.400
Postes omega Un 2 $ 19.200 $ 38.400
Cemento || Saco 1,00 $ 6.600 $ 6.600
Arena |  m3 0,10 $ 25.000 $ 2.500
Ripio m3 0,10 $ 20.000 $ 2.000

SUB TOTAL (3) $ 148.900
D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 165.000

Viáticos GL $ 109.930

SU B TO TA L (4) || $ 274.930

TOTAL _______ I $ 456.750

COSTO TOTAL UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO

$ 456.750 N° 2 $ 228.375

x



Dirección de
Vialidad

ANEXO 3

V A LO R IZA C IO N  C O STO  D IR E C TO  DE LA PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) - Ritoque", Comuna de Quintero 
CODIGO: Ruta F-218
OPERACION: Tachas Reflectantes 
N° OPERACIÓN: 7.308.9 
CANTIDAD:

$ 8.785

200,0 N°

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Camión Plano Hrs. 16 $ 8.060 $ 128.960

SUB TOTAL (1) $ 128.960

B. CO M BUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Camión Plano Lts. 224 $ 6 0 0 $ 134.400

SUB TOTAL (2) $ 134.400

C. M ATERIALES

TIPO | UNIDAD CANTIDAD j| P.UNITARIO TOTAL
Tachas N° 200,00 $ 9 0 0 $ 180.000
Pegamento Kit 16,00 | $ 3 1 .2 0 0 $ 499.200

SUB TOTAL (3) $ 679.200
D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 439.925

Viáticos GL $37 4 .5 15

SUB TOTAL (4) || $ 814.440

TOTAL | | ~  $ 1.757.000

COSTO TOTAL |  UNIDAD || CANTIDAD || PRECIO UNITARIO

$ 1.757.000 N° 200 $ 8.785



Dirección de 
*W W l Vialidad

-v •■••-■■■ tu».  •«

ANEXO 3

C,uU'>’rno cíe- Chile-

VALOR IZACIO N C O S TO  D IR E C TO  DE LA  PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) ■ Ritoque", Comuna de Quintero
CODIGO: Ruta F-218___________
OPERACION: Demarcación LEC. 
N° OPERACIÓN: 7.308.11b 
CANTIDAD:

$561.544

0,5 km

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Pintabanda Hrs. 1 $66.417 $66.417
Barredora Hrs. 1 $ 33.950 $ 33.950
Camión Plano Hrs. 1 $ 8.060 $8.060

SUB TOTAL (1) $ 108.427

B. COMBUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO | TOTAL
Pintabanda Lts. 15 $600 $9.000
Barredora Lts. 10 $60() $ 6.000
Camión Plano Lts. 14

Ooco $ 8.400

C. MATERIALES

SUB TOTAL (2) $23.400

TIPO UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL |
Pintura de tráfico Ti 2,0 $31.200 $62.4001
Microesferas Saco 1,0 $ 14.600 $ 14.600|

SUB TOTAL (3) $ 77.000|
D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 36.667

Viáticos GL $ 35.278

SUB TOTAL (4) $71.945

TO TAL $280.772

COSTO TOTAL UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO

$ 280.772 km 0,5 | $561.544

lí't̂



v f í i ,  Dirección de 
t Vialidad

' V r  ...

ANEXO 3

Cmbi^rno de Ch'.'t-

VALOR IZACIO N C O S TO  D IR E C TO  DE LA  PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) ■ Ritoque” , Comuna de Quintero
CODIGO: Ruta F-218
OPERACION: Demarcación LES. $561.544
N° OPERACIÓN: 7.308.11c
CANTIDAD: 0,50 km

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Pintabanda Hrs. 1 $66.417 $66.417
Barredora Hrs. 1 $ 33.950 $ 33.950
Camión Plano Hrs. 1 $ 8.060 $ 8.060

SUB TOTAL (1) $ 108.427

B. COMBUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL |
Pintabanda Lts. 15 $600 $ 9.000|
Barredora Lts. 10 $600 $ 6.000|
Camión Plano Lts. 14 $600 $ 8.400|

SUB TOTAL (2) $ 23.400

C. MATERIALES

TIPO UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Pintura de tráfico Ti 2,0 $31.200 $ 62.400
Microesferas Saco 1,0 $ 14.600 $ 14.600

SUB TOTAL (3) $ 77.000
D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 36.667

Viáticos GL $ 35.278

SUB TOTAL (4) $71.945

TOTAL $ 280.772

COSTO TOTAL | UNIDAD CANTIDAD PRECIO UNITARIO

$ 280.772 | km 0,5
I _ _ _ _ _ _ _ _

$561.544



Dirección de 
Vialidad
Wl.". .'1 n- -•

G ob ierno  de Chile

ANEXO 3

ii¡É M M ÍN I COSTO DIRECTO DE LA PARTIDA

CAMINO: "Cruce F-210 (Quintero) - Ritoque", Comuna de Quintero
CODIGO: Ruta F-218
OPERACION: Demarcación LLC. $ 597.516
N° OPERACIÓN: 7.308.11g
CANTIDAD: 1,00 km

A. MAQUINARIAS

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Pintabanda Hrs. 2 $ 6 6 .4 1 7 $ 132.834

Barredora Hrs. 2 $ 33.950 $ 67.900

Camión Plano Hrs. 2 $ 8.060 $ 1 6 .1 2 0

SUB TOTAL (1) $ 2 1 6 .8 5 4

B. COMBUSTIBLE

TIPO DE MAQUINARIA UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Pintabanda Lts. 30 $ 6 0 0 $ 18.000
Barredora | Lts. 20 | $ 6 0 0 $ 12.000
Camión Plano Lts. 28 $ 6 0 0 $ 1 6 .8 0 0

SUB TOTAL (2) $ 46.800

C. MATERIALES

TIPO UNIDAD CANTIDAD P.UNITARIO TOTAL
Pintura de tráfico Ti 4,0 $ 3 1 .2 0 0 $ 124.800
Microesferas Saco 2,0 $ 14.600 $ 29.200

SUB TOTAL (3) $ 154.000

D. MANO DE OBRA

DESCRIPCION UNIDAD TOTAL

Jornales -  Sueldos GL $ 9 1 .6 6 7

Viáticos GL $ 8 8 .1 9 5

SU B  TO TA L (4) $ 179.862

TO TA L I $ 5 9 7 .5 1 6

COSTO TOTAL UNIDAD CANTIDAD | PRECIO UNITARIO

$ 597.516 km 1 $ 597.516



APORTE DIRECCION DE VIALIDAD

NOMBRE MATERIALES MANO DE 
OBRA VIATICOS MAQUINARIA COMBUSTIBLE TOTAL

VIALIDAD
$ $ $ $ $ $

7 .3 0 1  1a. L im p ie z a  M a n u a l d e  la F a ja 1 .2 6 3 .6 5 5 8 7 0 .4 8 0 9 0 7 .2 0 0 3 .0 4 1 .3 3 5

7 .3 0 3 .2 a . L im p ie z a  A lc a n ta rilla s  y  

S ifo n e s  d e  h a s ta  1 m  d e  A ltu ra
1 6 5 .0 0 6 3 2 .2 4 0 3 3 .6 0 0 2 3 0 .8 4 6

7 .3 0 3 .9 . R e c o n s tru c c ió n  d e  C u n e ta s  n o  

R e v e s tid a s
4 7 9 .3 8 8 3 0 4 .4 4 0 1 8 7 .2 0 0 9 7 1 .0 2 8

7 .3 0 4 .2 c . B a c h e o  S u p e rfic ia l c o n  M e z c la  

e n  F rió  P re d o s ific a d a
1 .0 0 0 .0 0 0 1 .0 9 9 .9 6 5 1 7 0 .4 0 0 1 5 3 .6 0 0 2 .4 2 3 .9 6 5

7 .3 0 4 .4 c . S e llo  tip o  L e c h a d a  A sfá ltica 4 .1 6 5 .0 0 0 3 .5 3 9 .7 2 7 6 .7 3 6 .0 7 2 1 .9 7 2 .8 0 0 1 6 .4 1 3 .5 9 9

7 .3 0 6 .1 a  L im p ie z a  d e  S e ñ a le s  V e rtic a le s  

Lat.
1 6 4 .9 9 8 3 2 .2 4 0 3 3 .6 0 0 2 3 0 .8 3 8

7 .3 0 8 .5 b  S e ñ a le s  V e rtic a le s  Lat. 1 4 8 .9 0 0 1 6 5 .0 0 0 1 6 .1 2 0 1 6 .8 0 0 3 4 6 .8 2 0

7 .3 0 8 .9 . T a c h a s  R e fle c ta n te s 6 7 9 .2 0 0 4 3 9 .9 2 5 1 2 8 .9 6 0 1 3 4 .4 0 0 1 .3 8 2 .4 8 5

7 .3 0 8 .1 1 b . D e m a rc a c ió n  L in e a  d e  E je  

C o n t in u a  S im p le
7 7 .0 0 0 3 6 .6 6 7 1 0 8 .4 2 7 2 3 .4 0 0 2 4 5 .4 9 4

7 .3 0 8 .1 1 c . D e m a rc a c ió n  L ín e a  d e  E je  

S e g m e n ta d a
7 7 .0 0 0 3 6 .6 6 7 1 0 8 .4 2 7 2 3 .4 0 0 2 4 5 .4 9 4

7 .3 0 6 .1 1g. D e m a rc a c ió n  L ín e a  Latera l 

C o n tin u a
1 5 4 .0 0 0 9 1 .6 6 7 2 1 6 .8 5 4 4 6 .8 0 0 5 0 9 .3 2 1

T O T A L E S  I 6.499.900| 7,S74.334| o| 8.7S6.900| 3.S66.400| 26.397.S34| |

I VALOR TOTAL DEL CONVENIO |



APORTE 1. MUNICIPALIDAD DE Quintero TOTAL

MATERIALES VIATICOS
GASTOS

ADMINISTRATIVOS
TOTAL

MUNICIPIO
INVERSION

$ $ $ $ $

9 2 4 .1 6 5 9 2 4 .1 6 5 3.966.600

1 0 9 .9 3 0 1 0 9 .9 3 0 340.776

3 6 0 .9 7 2 3 6 0 .9 7 2 1.332.000

8 1 4 .2 3 5 8 1 4 .2 3 5 3.238.200

3 .1 1 1 .4 0 1 3 .1 1 1 .4 0 1 19.525.000

1 0 9 .9 3 0 1 0 9 .9 3 0 340.768

1 0 9 .9 3 0 1 0 9 .9 3 0 466.750

3 7 4 .5 1 5 3 7 4 .5 1 5 1.757.000

3 5 .2 7 8 3 5 .2 7 8 280.772

3 5 .2 7 8 3 5 .2 7 8 280.772

8 8 .1 9 5 8 8 .1 9 5 597.516

0 6.162.024 0 6.162.024| 32.669.558|

| $ 32.559.558 I


